ПЕРМСКИЙ ФИЛИАЛ
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования “Национальный исследовательский университет “Высшая школа экономики”
П Р О Т О К О Л
заседания Ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь
	14 декабря 2017 г.
	                                   № 8.2.1.7-10/2

Председатель               -         Володина Г.Е.
Ученый секретарь      -         Андрианова Т.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ  члены Ученого совета:
Архипов В.М., Авраменко И.А., Артемьев Д.Г., Василенко Ю.В., Гергерт Д.В., Грабарь В.В., Гройсберг А.И., Ерахтина О.С., Загороднова Е.П., Зуева Е.Л., Иванов А.П., Исопескуль О.Ю., Кимерлинг А.И. Матвеев В.А., Молодчик М.А., Оболонская А.В., Ожегов Е.М., Сухов А.О., Шестакова Л.В., Шакина Е.А.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:  - список прилагается (приложение 1)

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Объявление благодарности и награждение сотрудников НИУ ВШЭ – Пермь.
2. Конкурс НПР.
3. О трудоустройстве выпускников дневного отделения НИУ ВШЭ – Пермь 2017 г.
4. О стоимости обучения по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, реализуемым  ВЗФ экономики и управления
НИУ ВШЭ – Пермь для поступающих в 2018.г.
5. Об утверждении программ итогового междисциплинарного экзамена по направлениям подготовки «Менеджмент», «Экономика» и «Юриспруденция» для студентов вечерне-заочного факультета экономики и управления
НИУ ВШЭ – Пермь.
6. О рассмотрении Положения о предоставлении скидок по оплате обучения иностранным гражданам и лицам без гражданства, поступающим на обучение в НИУ ВШЭ – Пермь по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата и магистратуры в рамках отдельного конкурса на места по договорам об оказании платных образовательных услуг за счет средств физических и (или) юридических лиц.
7. Об итогах проведения многопрофильной олимпиады учителей
«Профи-2017»

8. О плане работы Ученого совета на 1 полугодие 2018 г.
9. Утверждение программ итогового междисциплинарного экзамена образовательных программ бакалавриата и магистратуры.

10. О Правилах подготовки курсовых работ и выпускных квалификационных работ студентов образовательных программ бакалавриата НИУ ВШЭ – Пермь.

1. СЛУШАЛИ: Г.Е. Володину, директора НИУ ВШЭ – Пермь :
· о награждении Зуевой Е.Л. Почетной грамотой министерства образования РФ.
· о присвоении  Оболонской А.В. почетного звания «Почетной работник сферы образования Российской Федерации»

2. СЛУШАЛИ: Андрианову Т.А., ученого секретаря НИУ ВШЭ – Пермь о конкурсе научно-педагогических работников.
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Потапов Д.Б.
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Внести кандидатуры в бюллетени для тайного голосования (принято единогласно)
1.2. Избрать счетную комиссию в составе: Грабаря В.В. Ерахтиной О.С., Ожегова Е.М..
1.3. Утвердить протокол счетной комиссии №1 о распределении обязанностей членов счетной комиссии (принято единогласно)    (приложение 2).
1.4. Утвердить протокол  счетной комиссии по итогам тайного голосования об избрании на должности НПР (приложение 3).
	Подразделение
	Должность
	Фамилия, Имя, Отчество
	Cрок избрания

	Научно-учебная лаборатория междисциплинарных эмпирических исследований
	Ведущий научный сотрудник
	Каменских Алексей Александрович
	По 31.12.2018

	Научно-учебная лаборатория междисциплинарных эмпирических исследований
	Ведущий научный сотрудник
	Лурье Вадим Миронович
	По 31.12.2018

	Научно-учебная лаборатория междисциплинарных эмпирических исследований
	Ведущий научный сотрудник
	Бирюков Дмитрий Сергеевич
	По 31.12.2018

	Научно-учебная лаборатория междисциплинарных эмпирических исследований
	Ведущий научный сотрудник
	Макаров Дмитрий Игоревич
	По 31.12.2018

	Научно-учебная лаборатория междисциплинарных эмпирических исследований
	научный сотрудник
	Даровских Андрей Александрович
	По 31.12.2018

	Международная лаборатория экономики нематериальных активов
	Ведущий научный сотрудник
	Феликс Хавьер Лопес-Иттуриага
	По 31.12.2019

	Международная лаборатория экономики нематериальных активов
	Ведущий научный сотрудник
	Барахас Алонсо Анхель Антонио
	По 31.12.2019

	Международная лаборатория экономики нематериальных активов
	Младший научный сотрудник
	Тимофеев Дмитрий Вячеславович
	По 31.12.2018

(принято единогласно)

3. СЛУШАЛИ: Гройсберг А.И., доцента, и.о. декана социально-гуманитарного факультета НИУ ВШЭ – Пермь, Гергерта Д.В., доцента, и.о. декана факультета экономики, менеджмента и бизнес-информатики НИУ ВШЭ – Пермь о трудоустройстве выпускников дневного отделения НИУ ВШЭ – Пермь 2017 г.
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Архипов В.М., Василенко Ю.В. Авраменко И.А., Ожегов Е.М., Матвеев В.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Заслушать информацию о трудоустройстве выпускников на заседании Ученого совета в феврале 2018 г.

4. СЛУШАЛИ: Загороднову Е.П., декана вечерне-заочного факультета экономики и управления НИУ ВШЭ – Пермь о стоимости обучения по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, реализуемым  ВЗФ экономики и управления НИУ ВШЭ – Пермь для поступающих в 2018г. (приложение 5).
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Авраменко И.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Ходатайствовать перед Ученым советом НИУ ВШЭ об утверждении стоимости обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, реализуемым ВЗФ экономики и управления НИУ ВШЭ – Пермь для поступающих в 2018.г.

5. СЛУШАЛИ: Загороднову Е.П., декана вечерне-заочного факультета экономики и управления НИУ ВШЭ – Пермь об утверждении программ итогового междисциплинарного экзамена по направлениям подготовки «Менеджмент», «Экономика» и «Юриспруденция» для студентов вечерне-заочного факультета экономики и управления  (приложение 6).
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Утвердить программы итогового междисциплинарного экзамена по направлениям подготовки «Менеджмент», «Экономика» и «Юриспруденция» для студентов вечерне-заочного факультета экономики и управления
НИУ ВШЭ – Пермь.
6. СЛУШАЛИ: Оболонскую А.В., заместителя директора НИУ ВШЭ – Пермь о Положении о предоставлении скидок по оплате обучения иностранным гражданам и лицам без гражданства, поступающим на обучение в НИУ ВШЭ – Пермь по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата и магистратуры в рамках отдельного конкурса на места по договорам об оказании платных образовательных услуг за счет средств физических и (или) юридических лиц (приложение 7).
ВЫСТУПИЛИ: Кашин Д.В., Володина Г.Е., Зуева Е.Л., Архипов В.М.,
Молодчик М.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Утвердить Положение о предоставлении скидок по оплате обучения иностранным гражданам и лицам без гражданства, поступающим на обучение в НИУ ВШЭ – Пермь по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата и магистратуры в рамках отдельного конкурса на места по договорам об оказании платных образовательных услуг за счет средств физических и (или) юридических лиц.

7. СЛУШАЛИ: Оболонскую А.В., заместителя директора НИУ ВШЭ-Пермь об итогах проведения многопрофильной олимпиады учителей «Профи-2017»
(приложение 8).
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Ведерников В.В., Зуева Е.Л., Грабарь В.В.
ПОСТАНОВИЛИ:
7.1.Принять информацию к сведению

8.СЛУШАЛИ: Андрианову Т.А., ученого секретаря НИУ ВШЭ-Пермь о проекте плана работы Ученого совета НИУ ВШЭ-Пермь на 1-е полугодие 2018 г. (приложение 9)
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Шакина Е.А., Молодчик М.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
8.1.Утвердить план работы Ученого совета НИУ ВШЭ-Пермь на 1-е полугодие 2018 г.

9. СЛУШАЛИ: Гергерта Д.В., доцента, и.о. декана факультета экономики, менеджмента и бизнес-информатики НИУ ВШЭ – Пермь об утверждении программ государственного междисциплинарного экзамена по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент, очной формы обучения, специализаций «Операционный и логистический менеджмент», «Предпринимательство и развитие бизнеса», «Управление в банковской сфере», «Управление человеческими ресурсами»; Гройсберг А.И., доцента, и.о. декана социально-гуманитарного факультета НИУ ВШЭ – Пермь об утверждении программ государственного междисциплинарного экзамена по направлениям подготовки 40.03.01 Юриспруденция, образовательная программа «Юриспруденция», 41.03.04 Политология, образовательная программа «Политология», 46.03.01 История, образовательная программа «История» и государственного экзамена по направлению подготовки 40.04.01 Юриспруденция, образовательная программа «Правовое обеспечение предпринимательской деятельности» (приложение 9).

ПОСТАНОВИЛИ:
9.1. Утвердить программы государственного междисциплинарного экзамена по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент, очной формы обучения, специализаций «Операционный и логистический менеджмент», «Предпринимательство и развитие бизнеса», «Управление в банковской сфере», «Управление человеческими ресурсами».
9.2. Утвердить программы государственного междисциплинарного экзамена по направлениям подготовки 40.03.01 Юриспруденция, образовательная программа «Юриспруденция», 41.03.04 Политология, образовательная программа «Политология», 46.03.01 История, образовательная программа «История».
9.3. Утвердить программу государственного экзамена по направлению подготовки 40.04.01 Юриспруденция, образовательная программа «Правовое обеспечение предпринимательской деятельности».

10. СЛУШАЛИ: Сухова А.О., доцента кафедры информационных технологий в бизнесе НИУ ВШЭ – Пермь о Правилах подготовки курсовых работ и выпускных квалификационных работ студентов образовательных программ бакалавриата
НИУ ВШЭ – Пермь.
ВЫСТУПИЛИ: Исопескуль О.Ю., Архипов В.М., Загороднова Е.П., Иванов А.П., Ерахтина О.С.
ПОСТАНОВИЛИ:
10.1. Утвердить Правила подготовки курсовых работ и выпускных квалификационных работ студентов образовательных программ бакалавриата
НИУ ВШЭ – Пермь.

[bookmark: _GoBack]
Председатель								Г.Е. Володина

Ученый секретарь								Т.А. Андрианова